1

José Rua

De: Liliana Silva <lilianaboucasilva@gmail.com>

Enviado: 2 de maio de 2023 16:31

Para: Comissão 11ª - CAENE XV

Assunto: pedido de reunião urgente - 500 assinaturas pescadores / eólicas

Anexos: abaixoassinado.pdf

Sinal. de seguimento: Dar seguimento

Estado do sinalizador: Sinalizado

Categorias: Audiências

Exmo presidente da Comissão do Ambiente e Energia

Venho pelo presente meio solicitar a sua maior atenção para o assunto.

Pedido de reunião urgente com as comissões do Ambiente, Energia Economia e Mar

Os abaixo - assinado ( documento anexo) solicitam uma reunião urgente com as comissões do Ambiente, Energia,

Economia e Mar para abordar um assunto que está a preocupar a comunidade de pescadores do distrito de Viana

do Castelo.

A proposta preliminar das áreas espacializadas e dos pontos para a ligação à Rede Nacional de Transporte de

Eletricidade, de 28 de dezembro de 2022 e que esteve em audição pública por um prazo de 30 dias, após o

despacho nº 1396-C/2023 de 27 de janeiro de 2023 está a causar muita preocupação ao nível da manutenção da

arte da Pesca no nosso distrito e nesse sentido, gostaríamos de viva voz, sensibilizar os representantes das referidas

comissões para as preocupações generalizadas.

Nestes pressupostos assinamos e solicitamos o agendamento de uma reunião urgente, e gostaríamos de contar com

a sua ajuda para tal, disponibilizando-nos desde já a ir a Lisboa na data por vós indicada.

Atenciosamente, despeço-me

Liliana Silva